
- 1 - 

 

2023年７月 

会員企業ご担当者 各位 

一般社団法人 日本 IR協議会 

 

２０２３年度 第２回ＩＲ新潮流セミナーのご案内 

「サステナビリティ関連データの効率的収集と戦略的活用」 

－経済産業省 ワーキング・グループ中間整理とアンケート報告－ 

平素は、日本ＩＲ協議会の活動に対しご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

先般は、経済産業省によるサステナビリティ関連データに関するアンケートへのご回答、誠にあり

がとうございました。今回は、その結果報告セミナーのお知らせです。 

経済産業省では、資本市場におけるサステナビリティ関連情報への関心の高まりを踏まえ、「サ

ステナブルな企業価値創造に向けたサステナビリティ関連データの効率的な収集と戦略的活用に

関するワーキング・グループ」（以下、ＷＧ 座長：北川哲雄 青山学院大学名誉教授）を設置し、サ

ステナビリティ関連データの収集・活用等に関する課題の洗い出し・整理を行ってきました。弊会で

も、会員企業様の本分野への関心の高さに接していることもあり、このような形でのフィードバック

機会により、お役に立てればと思い、アンケート実施に協力をいたしました。 

この度、ＷＧでは中間整理を取りまとめ、経済産業省がその内容を対外公表いたしました。つきま

しては、ご協力賜りましたアンケート結果報告とあわせて、経済産業省 ご担当者様からご講演をい

ただきます。サステナビリティ関連データの収集と戦略的活用についての方向性を考える良い機会

になるかと考えます。 

ご多用かと存じますが、関連部門の方を含めご参加賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

日 時： 2023年 8月 4日（金）15:30－16:30 （15:15開場） 

テーマ： 「サステナビリティ関連データの効率的収集と戦略的活用」 

－経済産業省 ワーキング・グループ中間整理とアンケート報告－ 

講 師： 出山 雄基 氏 （経済産業省 経済産業政策局企業会計室 係長）  

開催形式： Zoomウェビナー(ライブ)＋オンデマンド配信（8月 27日まで） 

対  象： 日本 IR協議会 会員 

参加費： 無料 

定員: 500人 

 

 



- 2 - 

 

＊なお、ワーキング・グループの中間整理（7月１８日公表）につきましては、下記リンクの 

  経済産業省Webサイトよりご参照ください。 

https://www.meti.go.jp/press/2023/07/20230718002/20230718002.html 

 

 

【お申込みについて】 

事前に、当協議会のウェブサイト（ https://www.jira.or.jp ）よりお申し込みください。 添付の

参加申込書にてメール添付、または FAX でのお申込みも可能です。 

お申込み受付後に、Zoomのご参加方法をご案内いたします。また、オンデマンド配信については別

途アクセス方法をお知らせします。 

※申込受付の締切は、7月 31日（月）17 時とさせていただきます。 

 

 

https://www.meti.go.jp/press/2023/07/20230718002/20230718002.html
https://www.jira.or.jp/

